REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa “VOTO DE
A P L A U S O ”  a o  d i a  d a  I n d ú s t r i a
Automobilística, comemorado em 12 de
novembro.

Senhor Presidente

           A indústria automobilística foi de grande importância para o processo de
industrialização brasileiro.

          Dando continuidade ao programa de expansão de Getúlio Vargas, Juscelino
Kubitschek instituiu o Grupo Executivo da Indústria Automobilística (GEIA), órgão
que viria para estabelecer e supervisionar normas para a fomentação deste setor
no Brasil, auxiliando a entrada de diversas fábricas do setor automobilístico, que
se instalaram no Brasil, principalmente no ABC Paulista, incluindo a Volkswagen,
Ford, General Motors, Mercedes-Benz, Scania, entre outras.

         O crescimento da indústria automobilística transformou as vidas de muitas
pessoas no nosso país, em especial na região do ABC Paulista, gerando empregos
e trazendo diversos investimentos aos municípios.

          Tenho, pessoalmente, grande apreço pela Indústria Automobilística, onde
trabalhei por muitos anos e onde pude ascender profissionalmente e conquistar
meus objetivos.

         Dessa forma, julgamos fundamental rememorar a indústria automobilística,
parte importantíssima da história do Brasil e responsável por diversos avanços
sociais.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

          Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, nos termos e
forma regimental, que seja inserido em Ata dos Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” ao dia da Indústria Automobilística.

 1) Pablo Di Si  - Presidente  Volkswagen do Brasil , 2) Santiago Chamorro  - Presidente  General Motors , 3) Flávio Ribeiro  - Presidente

Bridgestone , 4) Fábio Souza  - Presidente  Scania

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de novembro de 2021.

Ver. Ricardo Zóio
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-11T09:15:57-0300

		2021-11-11T09:22:15-0300

		2021-11-11T09:51:48-0300

		2021-11-11T10:39:13-0300

		2021-11-11T10:50:14-0300

		2021-11-11T11:06:32-0300

		2021-11-11T11:32:08-0300

		2021-11-11T11:50:14-0300

		2021-11-11T12:31:03-0300

		2021-11-11T12:39:27-0300

		2021-11-11T12:59:45-0300

		2021-11-11T13:05:13-0300

		2021-11-11T13:09:38-0300

		2021-11-11T13:29:24-0300

		2021-11-11T13:37:20-0300

		2021-11-11T13:52:03-0300

		2021-11-11T13:56:20-0300

		2021-11-11T14:42:33-0300

		2021-11-11T14:58:04-0300